
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Мордовия
Республикань
образованиям

Министерствась

№

На №

Мордовия 
Республикань 
образования нь 

Министерствась

ОТ

от
430000, г. Саранск, ул. Коммунистическая, 33 

тел.39 18 00; факс 39 18 37
E-mail: morm@e-niordovia.ru

Руководителям муниципальных 
органов, осуществляющих 
управление в сфере образования

Руководителям общеобразовательных 
организаций, подведомственных 
Министерству образования 
Республики Мордовия

Уважаемые коллеги!

Для эффективного использования денежных средств, направленных 
на организацию горячего питания в общеобразовательных организациях 
республики, а также для организации горячего здорового питания, 
содержащего сбалансированный набор питательных веществ и 
микроэлементов, соответствующих требованиям СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 
МР 2.4.0179-20, МР 2.3.6.0233-21, Министерство образования Республики 
Мордовия просит провести анализ сложившейся стоимости питания 
обучающихся общеобразовательных организаций муниципального 
образования и рекомендует установить стоимость питания для обучающихся 
в муниципальных образовательных организациях в следующих размерах.

Для обучающихся 1-4 классов в размере не менее: 
для обучающихся в 1 смену-63,72 рублей, 
для обучающихся во 2 смену -  69,62 рублей.
Для обучающихся из малоимущих семей, а также плату родителей 

не льготной категории школьников, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в размере не менее:

возрастная категория обучающихся с 7 -  10 лет (1-4 класс): 
однократное питание -  63,72 рублей (завтрак);
двукратное питание -  не менее 133,34 рублей (63,72 рублей -  завтрак, 

69,62 рублей -  обед);
возрастная категория обучающихся с 11 -  18 лет (5-11 класс): 
однократное питание -  не менее 68,44 рублей (завтрак); 
двукратное питание -  не менее 143,37 рублей (68,44 рублей -  завтрак, 

74,93 рублей -  обед).
Предлагаем вышеуказанную стоимость использовать при заключении 

контрактов на обеспечение питанием, а также при установлении платы 
родителей (законных представителей) начиная с 01.09.2022 г.

а!

i  j

1 Ig |

Заместитель Министра A.B. Бузулуков

mailto:morm@e-niordovia.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗУБОВО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « ¥» 2022  г.

р.п. Зубова Поляна

№ /К

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЗУБОВО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

МОРДОВИЯ ОТ 21.01.2021г. №15 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ИЗ 
МАЛОИМУЩИХ СЕМЕЙ ПИТАНИЯ С ОСВОБОЖДЕНИЕМ ОТ ОПЛАТЫ ЕГО 
СТОИМОСТИ (С ИЗМЕНЕНИЯМИ И ДОПОЛНЕНИЯМИ ОТ 18.01.2022г. №24,

23.03.2022г. № 212,02.09.2022г. № 661)

.££$■ 
:;4 ':!

щ 
■ I  :

41

В соответствии с Законом Республики Мордовия от 24.12.2021 года 
№ 87-3 «О республиканском бюджете Республики Мордовия на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов", администрация Зубово-Полянского 
муниципального района Республики Мордовия, письмом Министерства 
образования от 29.08.2022г. № 4914 постановляет:

1. Внести следующие изменения в Порядок и условия предоставления 
субсидии на реализацию государственных полномочий по организации 
предоставления обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Республики Мордовия из малоимущих семей питания с 
освобождением от оплаты его стоимости, утвержденный 
постановлением администрация Зубово-Полянского муниципального 
района Республики Мордовия от 21.01.2021г. №15 (с изменениями и 
дополнениями от 18.01.2022г. № 24,23.03.2022г. № 212,02.09.2022г. № 
661) (далее-Порядок)

1.1 в пункте 2 Порядка абзац 2 изложить в следующей редакции:
«в 2022 году -  не посещающий группу продленного дня и 
получающий однократное питание 5-11 класс (завтрак) - 68,44 руб., 
посещающий группу продленного дня и получающий двукратное



питание 5-11 класс- 143,37 руб. (завтрак)- 68,44 руб., (обед) 74,93 
руб.»;

-посещающий группу продленного дня 1-4 класс- 69,62 руб. (обед).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 
01.09.2022г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Управления по социальной работе администрации Зубово- 
Полянского муниципального района Республики Мордовия 
Л.А. Пекину. '

11

■Si
У■ щ ? ./

~Ц ! ;



J.JCAXJLJTJLV> J. А Л Ц А Ш

ЗУБОВО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__2022 г.

р.п. Зубова Поляна

№ ^

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЗУБОВО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 
МОРДОВИЯ ОТ 14Л0.2020 ГОДА № 680 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ В ВИДЕ СУХОГО ПАЙКА 
(ПРОДУКТОВОГО НАБОРА) ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, ДЕТЕЙ 

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗУБОВО-ПОЛЯНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ФОРМЕ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ 
НА ДОМУ ПО МЕДИЦИНСКИМ ПОКАЗАНИЯМ» (С ИЗМЕНЕНИЯМИ И 

ДОПОЛНЕНИЯМИ ОТ 29.01.2021г. № 33)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Республики Мордовия от 27.12.2021 года № 
87-3 «О республиканском бюджете Республики Мордовия на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов", решением Совета Депутатов Зубово- 
Полянского муниципального района Республики Мордовия от 27.12.2021 года 
№27 «О бюджете Зубово-Полянского муниципального района Республики 
Мордовия на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», администрация 
Зубово-Полянского муниципального района постановляет:

1. Внести следующие изменения в Порядок обеспечения бесплатным 
питанием питанием в виде сухого пайка (продуктового набора) детей- 
инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Зубово-Полянского муниципального 
района в форме индивидуального обучения на дому по медицинским
ггг\ IXа о аотхсгъ * \ \ X  гп тгч  £%-****>.** r r / \ r * r ^ ' W r t .



a. Awnipujib saи̂ иилнением настоящего постановления возложить 
на начальника Управления по социальной работе администрации Зубово- 
Полянского муниципального района Республики Мордовия Л.А, Пекину,

Глава Зубово-Полянско 
муниципального района 
Республики Мордовия;* 1 ' 5 У • В.А. Поршин


